
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университе-

та о развитии кафедры отечественной истории за 2014-2016 гг. и со-

вершенствовании форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательской  

работы 

 

Протокол №9      от 29 марта 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. кафедрой отечественной истории 

Абдулвохидова Р.М. и содоклад зав.кафедрой финансов и кредита Ми-

разизова А.Х. «О развитии кафедры отечественной истории за 2014-

2016 гг. и совершенствовании форм, методов и направлений учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательской работы», 

Учёный совет отмечает, что с момента создания кафедры отечественной 

истории была проделана определенная работа по развитию и совершен-

ствованию форм, методов организации учебной, учебно-методической, 

научной и воспитательной работы. 

Кафедра отечественной истории осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Положением о кафедре РТСУ, а также федеральными 

образовательными стандартами высшего образования направления «Ис-

тория». 

За отчётный период кафедра проделала определённую работу по со-

вершенствованию организации учебной работы среди преподавателей 

кафедры. Работа кафедры направлена на подготовку высококвалифици-

рованных специалистов, бакалавров и магистров. 

На кафедре преподаются 43 дисциплины, из которых по бакалавриа-

ту 17 дисциплин: 2 общепрофессиональных, 2 дисциплин специализа-

ции, 12 спецкурсов, 1 факультатив; 17 дисциплин направления маги-

стратуры, 12 дисциплин и курсов по выбору, 9 дисциплин по аспиран-

туре: 2 основные и 6 по выбору. По всем перечисленным дисциплинам 

кафедры разработаны учебно-методические комплексы. 

Учебная нагрузка распределяется среди преподавателей с учетом 

опыта и профессионализма. Для улучшения качества образовательной 

деятельности кафедрой привлекаются специалисты-практики по препо-

даванию дисциплин специализаций. На кафедре 10 штатных преподава-

телей, 7 совместителей (5 внутренних, 2 внешних). 

Успеваемость по дисциплинам  кафедры по итогам зимней сессии 

составила 87%. 

Согласно ФГОС 3+ разработан новый учебный план на 2017-2018 

гг., по которому кафедра отечественной истории осуществляет работу 

по подготовке кадров по направлению «История» - бакалавриатура, ма-

гистратура и аспирантура. 

Научно-исследовательская работа профессорско-преподавательского 



2 

 

состава кафедры осуществляется в соответствии с перспективным пла-

ном и индивидуальными планами. Все запланированные мероприятия 

выполнены. Все штатные сотрудники кафедры принимали участие в 

проведении научных исследований. 

Преподаватели кафедры отечественной истории заняты разработкой 

научной проблемы «Российско-среднеазиатские взаимоотношения 

(XVI-XXI вв.)». Под руководством д.и.н., профессора Мухидинова С.Р. 

с 2015 года выполняется научно-исследовательский проект на тему 

«История взаимоотношений Таджикистана с государствами Централь-

ной Азии (1991-2011 гг.)», финансируемый из бюджета Республики Та-

джикистан. 

За отчетный период кафедрой опубликовано: в 2014 г. – 13 научных 

статей, в 2015 г. – 2 монографии и 8 научных статей, в 2016 г. – 1 моно-

графия и 3 научных статей. 

Результаты исследования широко используются в учебном процессе 

университета, других вузов республики. Практическая значимость про-

веденных исследований заключается в использовании их результатов в 

учебном процессе, при написании курсовых и выпускных квалификаци-

онных работ. Результаты научно-исследовательской работы были пред-

ставлены также в виде докладов на научных конференциях. 

Кафедрой были проведены 2 международные, 1 внутривузовская 

конференции и 5 круглых столов. ППС кафедры принимали участие в 

15 международных, в 18 республиканских и межвузовских, 12 внутри-

вузовских научных мероприятиях и 7 круглых столах. 

В 2014-2016 гг. защита докторских и кандидатских диссертаций по 

кафедре отечественной истории не осуществлялась. 

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской 

деятельности студентов. Целью НИРС является формирование и разви-

тие творческих способностей студентов. ППС кафедры использует раз-

нообразные формы привлечения студентов к научной, творческой дея-

тельности, обеспечивающих единство учебного, научного, воспитатель-

ного процессов для повышения профессионального уровня подготовки 

историков: конференции, круглые столы, семинары, встречи с государ-

ственными и общественными деятелями РТ. На кафедре во внеучебное 

время в рамках студенческого научного сообщества факультета ИМО 

работает секция «Юный историк». Члены секции активно участвовали в 

республиканской олимпиаде «Кубок Академии наук РТ», в конкурсе 

«Студент и научно-технический прогресс». О повышения уровня науч-

но-исследовательской работы студентов свидетельствует успехи в рес-

публиканской олимпиаде «Кубок Академии наук РТ». 

Воспитательная деятельность ведется согласно ежегодного плана 

воспитательной работы кафедры, разработанного с учетом мероприя-

тий, проводимых факультетом и университетом. В целях ознакомления 

студентов и реализации положений Послания Основоположника мира и 



3 

 

национального единства – Лидера нации, Президента РТ уважаемого 

Эмомали Рахмона Маджлиси Оли РТ, кафедрой были проведены ряд 

разъяснительных мероприятий, конференций, конкурсов и т.п., способ-

ствующих формированию гражданской позиции студентов, личностно-

целостного отношения к образованию, сохранению и приумножению 

традиций университета, выработке умений конструктивного поведения 

в студенческой жизни. 

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд 

недостатков: 

 недостаточно укомплектованы УМК дисциплин кафедры, в част-

ности, не имеются методические разработки по подготовке к самостоя-

тельной работе студентов и подготовке к семинарским занятиям по не-

которым отдельным дисциплинам. ППС кафедры уделяет больше вни-

мание внеплановым научно-исследовательским работам, нежели плано-

вым; 

 недостаточная обеспеченность кафедры учебниками и учебными 

пособиями; 

 необходимо активизировать деятельность преподавателей кафед-

ры по научным публикациям в журналах, входящих в РИНЦ, Web of 

Science и Scopus; 

 ослаблена работа по подготовке специалистов в аспирантуре и ин-

ституте соискательства. 

В связи с вышеизложенным Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Учебную, учебно-методическую и научную и воспитательную ка-

федры отечественной истории признать удовлетворительной. 

2. Заведующему кафедрой отечественной истории Абдулвохидо-

ву Р.М.: 

 продолжить работу по формированию УМК дисциплин кафедры и 

учебно-методических материалов ООП в соответствии с ФГОС ВО; 

 усилить контроль над выполнением планов издания научной лите-

ратуры и учебно-методических материалов, а также научно-

исследовательской работой соискателей кафедры; 

 ввести практику внедрения результатов научно-исследовательской 

деятельности в учебный процесс; 

 разработать дополнительные меры по увеличению роста индекса 

цитируемости и числа публикаций сотрудников кафедры в высокорей-

тинговых изданиях, входящих в российские и международные базы 

научного цитирования. 

 усилить работу по привлечению в НИР молодых ученых; 

  усилить работу по подготовке и завершению подготовки канди-

датских и докторских диссертаций ППС кафедры; 



4 

 

 продолжить работу по развитию внеучебной и воспитательной ра-

боты со студентами, студенческого самоуправления, укреплению дис-

циплины и порядка в учебных корпусах, трудоустройству студентов, 

направить свою деятельность на создание условий для активной жизне-

деятельности студентов, для максимального удовлетворения потребно-

стей студентов в физическом, интеллектуальном, культурном и нрав-

ственном развитии. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

проректора по учебной работе Расулова Н.С. и проректора по науке и 

инновациям Шамбезода Х.Д. 

 

 
 

 

Председатель  

Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  
 

 
 


